Дело № 1-78/2023 (12301950023000137)

УИД № 19RS0013-01-2023-000441-52

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сорск 21 декабря 2023 г. 

Сорский районный суд Республики Хакасия в составе: 

председательствующего: судьи Козулиной Н.Ю., 

при секретаре судебного заседания: Ждановой С.А., 

с участием государственного обвинителя: заместителя прокурора Усть-Абаканского района Республики Хакасия Хилтунова Н.Н., 

подсудимого: ФИО13, 

защитника: адвоката Тюменцевой Я.Ю., представившей ордер № 059193 от 07.12.2023, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО13, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 8 июня 2017 г. Сорским районным судом Республики Хакасия, по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ к лишению свободы сроком 2 (два) года 2 (два) месяца, освобожденного из мест лишения свободы 07.08.2019 по отбытию срока наказания, 

Решением Черногорского городского суда Республики Хакасия от 17.09.2019 установлен административный надзор с 12.08.2019 по 06.08.2027;

- 27 сентября 2023 г. мировым судьёй судебного участка в границах г. Сорска Республики Хакасия по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 1 (одному) году лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 (один) год; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1. УК РФ, содержащегося под стражей с 28.09.2023, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13 совершил незаконный сбыт наркотических средств. Кроме того, ФИО13 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступления им содеяны в г. Сорске при следующих обстоятельствах.

27 сентября 2023 года в период времени с 16 часов 55 минут до 18 часов 10 минут, ФИО13 реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств из корыстных побуждений, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в северо - западном направлении от северо - восточного угла дома № 19 по ул. Кирова г. Сорска Республики Хакасия, путём передачи из рук в руки, незаконно сбыл ФИО., выступающему в роли закупщика при проведении оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», наркотическое средство - марихуана массой 2,2 грамм, за 1000 рублей.

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - марихуана массой 2,2 грамм, не относится к категории значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации» наркотическое средство - марихуана относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Кроме того, в период c 01 сентября 2023 года до 16 часов 55 минут 27 сентября 2023 года, точные дата и время следствием не установлены у ФИО13, находящегося на участке местности, расположенном в юго - восточном направлении на расстоянии 23 метра от южного угла дома № 16 по ул. Строительная г. Сорска Реcпублики Хакасия, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - марихуана, в значительном размере не менее 24 грамм, для личного употребления. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - марихуана в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления в период c 01 сентября 2023 года до 16 часов 55 минут 27 сентября 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО13, находясь на участке местности, расположенном в юго - восточном направлении на расстоянии 23 метра от южного угла дома № 16 по ул. Строительная г. Сорска Реcпублики Хакасия, путём срывания руками, дикорастущего растения конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - марихуана, постоянной массой 24 грамм, которое перенес по месту своего жительства: 

<

адрес>, для просушки, после чего переложил в бумажный сверток и положил в электрический чайник, который перенес на балкон вышеуказанной квартиры, где стал незаконно хранить наркотическое средство - конопля в значительном размере постоянной массой 24 грамма, без цели сбыта для личного употребления до 05 часов 15 минут 28 сентября 2023 года. 

28 сентября 2023 года, в период времени с 05 часов 15 минут до 05 часов 40 минут, при производстве обыска в квартире 

<

адрес> у ФИО13 сотрудниками УНК МВД России по Республике Хакасия был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 2/731 от 12 октября 2023 года является наркотическим средством - марихуаной, постоянной массой 24 грамма, которые ФИО13 незаконно приобрел и хранил при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - марихуана массой 24 грамма относится к категории значительного размера наркотических средств.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации» наркотическое средство - марихуана относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 вину в инкриминируемых деяниях признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Дополнительно суду сообщил, что умысел на сбыт наркотических веществ у него появился после того, как ему позвонил Орлов, он же проходящий по делу как ФИО14.

Виновность подсудимого ФИО13 по факту незаконного сбыта наркотических средств подтверждается как показаниями самого подсудимого ФИО13, данными в ходе предварительного следствия, так и показаниями свидетелей ФИО., ФИО1., ФИО2., ФИО3., ФИО4.,ФИО5., ФИО6., ФИО7 и другими материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний были оглашены на основании ст. 276 УПК РФ его показания, данные в ходе следствия. 

В качестве подозреваемого подсудимый ФИО13 отказался от дачи показаний воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. (л.д. 169-172)

В частности, из содержания протокола допроса обвиняемого ФИО13 следует, что в начале сентября 2023 года, он пришел на участок местности, расположенный в юго-восточном направлении на расстоянии 23 метров от южного угла дома № 16 по ул. Строительная г. Сорска, где нарвал дикорастущую коноплю, сложил ее в полимерный пакет и принес к себе в квартиру, где высушил на металлическом листе и сухое вещество завернул в газету, а сверток положил в электрический сломанный чайник, который унес на балкон, где и оставил. Все это он сделал для своего личного потребления. У него есть знакомый - ФИО8, который проживает в г. Сорске. 27.09.2023 ему позвонил ФИО8 и сообщил, что есть человек, который купит у него «марихуану» за 1000 рублей. Позже 27.09.2023 он позвонил сам ФИО8 и сообщил, что готов продать «марихуану». Далее он пришел к себе в квартиру, достал из своего свертка из чайника на балконе немного «марихуаны», завернул в газету, обмотал прозрачным скотчем, и положил в коробку из-под витамина В12. После оставил эту коробку на журнальном столике в своей комнате. Позже в квартиру в комнату вернулась ФИО1 27.09.2023 в вечернее время во двор его дома пришел ФИО8 Он вышел и вместе с ФИО8 зашел за свой дом, прошел под балкон своей квартиры и позвонил ФИО1, попросив ее скинуть коробочку, которая была на столе в его комнате. Последняя все выполнила. При этом он ничего не говорил ФИО1, что в коробочке. Эту коробочку он передал ФИО8., а тот ему передал деньги в сумме 1000 рублей. После чего он пошел в магазин, но не дошел до него, так как был остановлен и задержан сотрудниками полиции около первого подъезда дома № 21 по ул. Кирова г. Сорска. После чего его доставили в отдел полиции, где в присутствии двух приглашенных граждан сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты деньги в сумме 1000 рублей и его сотовый телефон марки HONOR. При этом он пояснил, что данные денежные средства он получил от продажи наркотических средств. После чего сотрудник полиции составил протокол его личного досмотра, с которым он ознакомился и расписался. Далее он без оказания на него какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции, добровольно сообщил сотрудникам полиции о том, что у него по месту жительства незаконно хранится наркотическое средство «марихуана», которое он готов добровольно выдать. Далее в присутствии двух приглашенных граждан он добровольно без оказания на него какого - либо воздействия со стороны сотрудников полиции выдал незаконно хранящееся у него наркотическое средство - марихуана, которое находилось в бумажном свертке в неисправном электрическом чайнике у него на балконе. (л.д. 206-211)

В судебном заседании ФИО13 поддержал показания, данные в ходе предварительного следствия, указав, что показания изложены верно и в полном объеме.

Суд признает показания ФИО13, данные в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершенного преступления, как соответствующие действительности, поскольку они последовательны, не противоречат другим исследованным в судебном заседании доказательствам. Показания в ходе предварительного следствия ФИО13 дал в присутствии защитника, ему были разъяснены права, и в том числе ст. 51 Конституции РФ, он был предупрежден, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от данных показаний. После допроса он был ознакомлен с протоколами, замечаний у ФИО13 и его защитника к протоколам не имелось, о чем имеется собственноручная запись ФИО13, а также правильность изложения показаний в протоколах удостоверена подписью защитника, в связи с чем, не имеется оснований для признания протоколов допроса ФИО13 недопустимыми доказательствами.

В ходе проверки показаний на месте ФИО13 добровольно указал и показал участок местности, где собрал дикорастущую коноплю, которую хранил у себя в квартире. (л.д. 192-194) 

Проверка показаний на месте проведена в соответствии с требованиям уголовного-процессуального закона в присутствии защитника с применением технических средств фиксации хода и результата следственного действия, в связи с чем, не имеется оснований для признания протокола проверки показаний на месте недопустимым доказательством.

Доводы ФИО13 о том, что умысел на сбыт наркотических веществ у него появился после того, как ему позвонил ФИО8, он же проходящий по делу как ФИО, опровергаются как показаниями самого ФИО13, данные на предварительном следствии, так и совокупностью собранных по делу доказательств. 

Доказательства, подтверждающие обвинение ФИО13, по факту незаконного сбыта наркотического средства.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО.,допрошенного в ходе дознания следует, что он знаком с ФИО17, со слов которого знает, что тот употребляет наркотик «марихуана», может продать этот наркотик за 1000 руб., если ему будет нужно. Он несколько раз покупал у ФИО17 наркотическое средство «марихуана», которое ФИО17 сам изготавливал. О чем он рассказал сотрудникам полиции и сообщил, что 26 сентября 2023 года он позвонил ФИО17 и сообщил, что человек желает у него приобрести «афганку» - наркотическое средство «Марихуана», на что тот ответил согласием, сказал, что по перезвонит сам, то есть 27 сентября 2023 он договорился с ним встретиться. 27 сентября 2023 года он сообщил об этом разговоре сотрудникам полиции. По предложению последних, добровольно он принял участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в роли покупателя наркотического средства, о чем написал заявление. 27 сентября 2023 года в присутствии приглашенных граждан сотрудники полиции досмотрели его, у него ничего запрещенного не было обнаружено. Затем сотрудники полиции в присутствии приглашенных граждан осмотрели деньги 1000 рублей номиналом: 2 купюры по 200 рублей, 1 купюра - 100 рублей, 1 купюра - 500 рублей, сделали с них ксерокопии, и вручили ему для проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». По данным фактам составили протоколы. После чего ему сам позвонил ФИО17 и сказал, что бы он подошел к его дому 

<

адрес>. ФИО15 вышел из своего подъезда и вместе с ним прошел к стороне дома, где расположены балконы, к своему балкону. Далее он позвонил на телефон своей сожительнице и попросил ее скинуть сверток. Она скинула свёрток, ФИО17 передал ему свёрток, взамен он передал деньги в сумме 1000 рублей. (л.д. 113-116)

Из показаний свидетеля ФИО1., допрошенной в судебном заседании, следует, что она проживает со своим сожителем - ФИО13 27.09.2023 ФИО13 поступил звонок на его телефон. Сразу после этого телефонного звонка ФИО13 вышел из квартиры на улицу. Спустя несколько минут он позвонил и по его просьбе она сбросила ФИО17 с балкона сверток, что было в этом свертке ей не известно. С ФИО17 находился ранее ей незнакомый мужчина. (л.д. 117-119)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелейоперуполномоченных УНК МВД по Республике Хакасия ФИО2., ФИО3., следует, что 27 сентября 2023 года врио заместителя министра - начальника полиции МВД по Республике Хакасия полковником полиции ФИО9 утверждено Постановление о проведении ОРМ «оперативный эксперимент». Из числа связей ФИО17 был установлен гражданин ФИО., который по оперативным данным поддерживал доверительные отношения с ним и неоднократно приобретал у него наркотические средства, который 27.09.2023 года обратился к сотрудникам полиции и сообщил о том, что ФИО17 предлагает ему приобрести у него наркотик «марихуану» за 1000 рублей. Далее сотрудниками полиции было предложено гр. ФИО выступить в роли покупателя наркотических средств при проведении ОРМ «оперативный эксперимент», на что ФИО. ответил согласием, при этом добровольно написал заявление. 27 сентября 2023 года в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 15 минут, в служебном автомобиле УНК МВД по Республике Хакасия в присутствии приглашённых граждан им был проведён личный досмотр и досмотр вещей ФИО., в ходе которого предметы и вещества запрещённые к обороту на территории РФ обнаружены не были. Затем им были осмотрены и переданы ФИО., денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча) рублей, купюрами номиналом 200 (двести) рублей в количестве 2 (две) штуки, 500 (пятьсот) рублей в количестве 1 (одна) штука, 100 (сто) рублей в количестве 1 (одна) штука, в ходе осмотра с вышеуказанных купюр была произведена светокопия. Присутствующим было разъяснено, что вручённые ФИО денежные средства предназначены для покупки наркотического средства в рамках ОРМ «оперативный эксперимент», у мужчины по ФИО17. Им о каждом из действий были составлены соответствующие документы. После чего, ФИО. на сотовый телефон позвонил ФИО17 и сообщил, что бы он ехал к дому ФИО17, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО на служебном автомобиле под контролем сотрудников УНК МВД по РХ проследовал по вышеуказанному адресу, где стал ожидать ФИО15 в районе шестого подъезда указанного дома. В это время к ФИО., вышел мужчина по внешним признакам похожий на ФИО15 и они направились за дом 

<

адрес>, где остановившись под окнами квартиры, в которой проживал ФИО15. ФИО15 стал совершать звонки со своего сотового телефона, затем на балконе третьего этажа показалась неустановленная женщина, которая сбросила ФИО15 белый бумажный свёрток. ФИО15 подобрал данный свёрток и передал его ФИО., который, в свою очередь передал ФИО15 денежные средства в сумме 1000 рублей. После чего было принято решение задержать ФИО17, а так же женщину, которая сбросила с балкона бумажный свёрток, их личности были установлены: ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>, после чего указанные граждане были доставлены в отдел полиции г. Сорска для дальнейшего разбирательства. ФИО на служебном автомобиле под наблюдением сотрудников полиции также был доставлена в здание Отд МВД России по г. Сорску по адресу: РХ, 

<

...>, где в служебном кабинете в присутствии приглашённых граждан добровольно выдал приобретённый им сверток. Выданный ФИО бумажный сверток с веществом был помещен в 1 (один) прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нитей были вклеены в отрезки бумаги с оттисками печатей «Для пакетов» с пояснительной надписью, который был заверен подписями всех участвующих лиц. При этом ФИО пояснил всем присутствующим, что добровольно выданное им вещество он приобрёл 27 сентября 2023 г. в г. Сорске у мужчины по имени ФИО17. Проведённым исследованием было установлено, что выданное ФИО вещество, является наркотическим средством «марихуана», общей массой 2,2 грамм (справка эксперта ЭКЦ МВД по РХ№ 2/818 от27 сентября 2023 г.). В ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча) рублей, купюрами номиналом 200 (двести) рублей в количестве 2 (две) штуки, 500 (пятьсот) рублей в количестве 1 (одна) штука, 100 (сто) рублей в количестве 1 (одна) штука, а также сотовый телефон марки «honor». (л.д. 121-124, 125-128)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО4., ФИО5., следует, что 27.09.2023 около 18 часов 00 минут к ним обратились сотрудники полиции, и попросили поприсутствовать при проведении личного досмотра граждан. Они согласились и прошли с сотрудниками полиции в служебный кабинет полиции на втором этаже, где в их присутствии ранее незнакомый им мужчина, который назвался ФИО добровольно без оказания на него какого - либо воздействия со стороны сотрудников полиции, выдал сотруднику полиции бумажный сверток, перемотанный скотчем, с содержимым внутри. ФИО пояснил, что данный сверток с наркотиком он приобрел у парня по имени Ю.. Сотрудник полиции этот сверток в их присутствии и ФИО14 упаковал в полимерный пакет, опечатал, снабдил пояснительной запиской, на которой они ФИО вместе с сотрудником полиции поставили свои подписи. О чем сотрудником полиции был составлен акт добровольной выдачи, с которым они были ознакомлены о чем и поставили в нем свои подписи. После этого ФИО ушел из кабинета, а в кабинет вошел ранее незнакомый мужчина, который назвался ФИО13 их присутствии сотрудник полиции произвел личный досмотр гражданина ФИО17, в ходе которого у последнего из кармана одежды надетой на нем были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами номиналом; 2 купюры по 200 рублей, 1 купюра - 100 рублей и 1 купюра - 500 рублей. По факту изъятых у ФИО15 денег, последний пояснил, что эти денежные средства у него за продажу наркотиков. Кроме того, у ФИО17 при личном досмотре был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «HONOR» в пластиковом корпусе синего цвета. Все изъятое при проведении личного досмотра ФИО17 было упаковано в полимерный пакет, опечатано, снабжено пояснительной запиской, заверено их подписями и подписью ФИО15 и сотрудника полиции, который проводил личный досмотр. После чего сотрудник полиции составил протокол личного досмотра ФИО17 с которым они ознакомились, и поставили свои подписи. (л.д. 139-141, 142-144)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО6., ФИО7., следует, что 27.09.2023 они находились около магазина «Хороший», расположенного по адресу: 

<

...> стр. 18, когда к ним обратились сотрудники полиции и попросили поприсутствовать их при проведении личного досмотра гражданина. В их присутствии сотрудник полиции осмотрел ФИО, в результате чего ничего при нем обнаружено не было. После чего сотрудник полиции составил протокол личного досмотра с которым они ознакомились, и поставили свои подписи. Далее этот сотрудник полиции в их присутствии, и ФИО произвел осмотр денежных средств в сумме 1000 рублей; купюрами следующего номинала - 2 купюры по 200 рублей, 1 купюра - 100 рублей, 1 купюра - 500 рублей, откопировал их и передал ФИО, пояснив при этом, что данные денежные средства предназначены для проведения ОРМ «оперативный эксперимент» у мужчины по имени ФИО17, о чем составил соответствующие акты, с которыми они были лично ознакомлены и поставили в них свои подписи. (л.д. 149-151, 152-154)

Показания свидетелей ФИО., ФИО1.,ФИО2., ФИО3., ФИО4., ФИО5., ФИО6., ФИО7 об обстоятельствах совершения ФИО13 инкриминируемого преступления, суд признает достоверными и допустимыми доказательствами, отражающими события имевшими место в действительности, поскольку они согласуются между собой и не противоречат показаниям подсудимого, признанным судом достоверными.

Допрос свидетелей ФИО., ФИО1.,ФИО2., ФИО3., ФИО4., ФИО5., ФИО6., ФИО7 был произведен в ходе следствия с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, свидетелям были разъяснены права, и в том числе ст. 51 Конституция РФ, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, а также им было разъяснено, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от данных показаний. После допроса свидетели были ознакомлены с протоколами, замечаний у данных лиц к протоколам не имелось, в связи с чем не имеется оснований для признания протоколов допросов свидетелей ФИО., ФИО1., ФИО2., ФИО3., ФИО4., ФИО5., ФИО6., ФИО7 недопустимыми доказательствами.

Показания подсудимого ФИО13, а также показания свидетелей, признанные судом достоверными, подтверждаются материалами дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 28.09.2023, установлено, что местом совершения преступления является участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров в северо - западном направлении от северо - восточного угла дома № 19 по ул. Кирова г. Сорска Республики Хакасия. (л.д. 23-25)

- протоколом личного досмотра гр. ФИО от 27.09.2023, в присутствии двух приглашенных граждан: ФИО6., ФИО7. сотрудником полиции был досмотрен ФИО., в ходе которого у ФИО ничего не обнаружено и не изъято. (л.д. 27)

- актом осмотра денежных средств от 27.09.2023, согласно которого в присутствии двух приглашенных граждан: ФИО6., ФИО7 сотрудником полиции были осмотрены денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами номиналом: 200 рублей - 2 купюры (АА 90831241, АА 579395028), 100 рублей - 1 купюра (ПЯ 3745092), 500 рублей - 1 купюра (ЭН 3571679), с которых были сняты светокопии. (л.д. 28-20)

- актом передачи денежных средств от 27.09.2023, согласно которого в присутствии двух приглашенных граждан: ФИО6., ФИО7 сотрудником полиции ФИО были денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами номиналом: 200 рублей - 2 купюры (АА 90831241, АА 579395028), 100 рублей - 1 купюра (ПЯ 3745092), 500 рублей - 1 купюра (ЭН 3571679), которые были предназначены для проведения ОРМ «оперативный эксперимент» у ФИО17. (л.д. 30) 

- актом добровольной выдачи от 27.09.2023, согласно которого ФИО. в присутствии двух приглашенных граждан: ФИО6., ФИО7 добровольно выдал сотруднику полиции бумажный сверток, перемотанный скотчем с содержимым внутри. (л.д. 31)

- протоколом личного досмотра от 27.09.2023, согласно которого в присутствии двух приглашенных граждан: ФИО4., ФИО5 сотрудником полиции был досмотрен ФИО13, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты; денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами номиналом: 200 рублей - 2 купюры (АА 90831241, АА 579395028), 100 рублей - 1 купюра (ПЯ 3745092), 500 рублей - 1 купюра (ЭН 3571679), сотовый телефон марки HONOR в корпусе синего цвета. По поводу изъятого ФИО13 пояснил, что данные денежные средства у него за продажу наркотических средств. (л.д. 34)

- денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами номиналом: 200 рублей - 2 купюры (АА 90831241, АА 579395028), 100 рублей - 1 купюра (ПЯ 3745092), 500 рублей - 1 купюра (ЭН 3571679), сотовый телефон марки HONOR в корпусе синего цвета, осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по г. Сорску. (л.д. 35-38, 39, 40/)

-CD- диском с видеофайлом с аудиозвуком, свидетель ФИО показал, что на этом видеофайле он разговаривает с ФИО17, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства и хранится в материалах уголовного дела. (л.д. 68-73, 74, 75)

Согласно справки об исследовании № 2/818 от 27.09.2023 представленное на исследование вещество является наркотическим средством - марихуаной, постоянной массой 2,2 г. (л.д. 53)

Из заключения эксперта № 2/732 от 10.10.2023 следует, что представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - марихуаной, постоянная масса марихуаны составила 2,1 г. на проведение экспертизы было израсходовано 0,1 г. вещества. На представленных ватных тампонах со смывами с рук ФИО13, а также на контрольном ватном тампоне, следов наркотических средств, психотропных веществ не обнаружено. (л.д. 51-52)

- наркотическое средство - марихуана, постоянная масса марихуаны составила 2,1 г., смывы с рук ФИО13, осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств и хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по г. Сорску. (л.д. 100-102, 103-105, 105-106, 107)

Научность и обоснованность заключения эксперта и соблюдение норм уголовно-процессуального закона при проведении экспертных исследований, а также компетентность эксперта сомнений у суда не вызывают, в связи с чем не имеется оснований для признания заключения эксперта недопустимым доказательством. 

Вышеперечисленные протоколы соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона и оснований для признания данных протоколов недопустимыми доказательствами у суда не имеется.

Таким образом, в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» ФИО13 незаконно сбыл наркотическое средство- марихуана массой 2,2. грамма за 1000 руб. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации» наркотическое средство - марихуана относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Таким образом, виновность ФИО13 в незаконном сбыте наркотических средств нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

Доказательства, подтверждающие обвинение ФИО13, по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Виновность подсудимого ФИО13 по факту по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается как показаниями самого подсудимого ФИО16, данными в ходе предварительного следствия, так и показаниями свидетелей ФИО2., ФИО3., ФИО10., ФИО11., ФИО12. и другими материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелейоперуполномоченных УНК МВД по Республике Хакасия ФИО2., ФИО3 следует, что в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» был задержан и доставлен в здание Отд МВД России по г. Сорску ФИО13, который в ходе доверительной беседы сообщил, что по месту своего жительства незаконно хранит наркотическое средство - марихуану, которую готов добровольно выдать. 28.09.2023 в его присутствии и в присутствии двух приглашенных понятых с участием ФИО13, которым были разъяснены их права и обязанности, о чем они поставили собственноручно подписи в протоколе обыска, провели обыск по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обыска, ФИО13 в присутствии понятых добровольно без оказания на него какого-либо воздействия добровольно выдал бумажный сверток с веществом растительного происхождения, пояснив при этом, что часть этого наркотического вещества он 27.09.2023 сбыл ФИО за 1000 рублей. После проведения обыска составлен протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены, о чем и поставили свои подписи. Вещество в изъятом бумажном свертке, является наркотическим средством «марихуана», постоянно массой 24 грамма. (л.д. 121-124, 125-128)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10., которая отказалась давать показания в судебном заседании на основании ст. 51 Конституции РФ, следует, что проживает с сыном - ФИО13 28.09.2023 в ночное время, у нее в квартире сотрудники полиции провели с участием ФИО13 обыск в присутствии двух приглашенных граждан, в ходе которого ФИО13 добровольно выдал сотрудникам полиции сверток, который принес с балкона квартиры и пояснил, что в этом свертке наркотическое вещество. (л.д. 129-131)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО11., ФИО12. следует, что 28.09.2023 около 05 часов они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для проведения обыска по адресу: 

<

адрес>. Далее в их присутствии, сотрудник полиции предложил мужчине, который назвался ФИО17 добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные вещества и предметы, на что последний ответил, что у него в квартире есть наркотические средства, которые он готов добровольно выдать. Далее ФИО17 прошел на балкон, где из электрического чайника извлек бумажный сверток с содержимым внутри, подошел к сотруднику полиции и добровольно без оказания на него какого - либо воздействия передал ему сверток, пояснив при этом, что в свертке находится наркотик, часть которого он 27.09.2023 сбыл за 1000 рублей. После чего добровольно выданное ФИО17 было сотрудником полиции упаковано в полимерный пакет, опечатано, снабжено пояснительной запиской и заверено подписями участвующих лиц. Сотрудниками полиции был составлен протокол обыска, с которым они лично ознакомились о чем и поставили в этом протоколе свои подписи. (л.д. 145-146, 147-148)

Показания свидетелей ФИО2., ФИО3., ФИО10., ФИО11., ФИО12 об обстоятельствах совершения ФИО13 инкриминируемого преступления, суд признает достоверными и допустимыми доказательствами, отражающими события имевшими место в действительности, поскольку они согласуются между собой и не противоречат показаниям подсудимого, признанным судом достоверными.

Допрос свидетелей ФИО2., ФИО3 ФИО10., ФИО11., ФИО12 был произведен в ходе следствия с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, свидетелям были разъяснены права, и в том числе ст. 51 Конституция РФ, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, а также им было разъяснено, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от данных показаний. После допроса свидетели были ознакомлены с протоколами, замечаний у данных лиц к протоколам не имелось, в связи с чем не имеется оснований для признания протоколов допросов свидетелей ФИО2., ФИО3., ФИО10., ФИО11., ФИО12. недопустимыми доказательствами.

Показания подсудимого ФИО13, а также показания свидетелей, признанные судом достоверными, подтверждаются материалами дела: 

- протоколом обыска от 28.09.2023, по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 добровольно выдал бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри, пояснив при этом, что в свертке находится растение конопли, часть из которого он (ФИО15) 27.09.2023 сбыл за 1000 рублей. (л.д. 83-86, 87)

- наркотическое средство - марихуана постоянной массой 24 грамма осмотрено, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по г. Сорску. (л.д. 100-102, 103-104, 105-106, 107)

- протоколом осмотра места происшествия от 27.10.2023, осмотрена квартира 

<

адрес> (л.д. 132-138)

- протоколом осмотра места происшествия от 15.11.2023, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 23 метров в юго-восточном направлении от южного угла дома № 16 по ул. Строительная г. Сорска Республики Хакасия. (л.д. 196-199)

Вышеперечисленные протоколы соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона и оснований для признания данных протоколов недопустимыми доказательствами у суда не имеется.

Из заключения эксперта № 2/731 от 12.10.2023, следует, что представленная на экспертизу растительная масса является наркотическим средством - марихуаной. Постоянная масса марихуаны составила 24 грамма. (л.д. 97-98)

Научность и обоснованность заключения эксперта и соблюдение норм уголовно-процессуального закона при проведении экспертных исследований, а также компетентность эксперта сомнений у суда не вызывают, в связи с чем не имеется оснований для признания заключения эксперта недопустимым доказательством. 

Таким образом, в ходе осмотра места происшествия - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> у ФИО13 было обнаружено и изъято наркотическое средство растительного происхождения - марихуана общей массой 24 грамма (с учетом наркотического средства, потраченного на исследование и проведение экспертизы). В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство растительного происхождения - марихуана массой 24 грамма относится к значительному размеру. 

Таким образом, виновность ФИО13 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО13 по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств. 

Кроме того, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО13 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела и освобождения подсудимого от наказания не имеется.

С учетом сведений о том, что ФИО13 на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, а также с учетом его поведения в ходе досудебного производства по уголовному делу и его поведения в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности и полагает признать ФИО13 вменяемым в отношении совершенных деяний и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, и тяжкого преступления, данные о личности ФИО13, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, замечен в употреблении спиртных напитков, неоднократно привлекался к административной ответственности (л.д.224),матерью и ФИО1 характеризуется положительно, не состоящего на учете у врача-нарколога и врача-психиатра (л.д. 222), ранее судимого (л.д. 213-215). Кроме того, при назначении наказания суд учитывает возраст, состояние здоровья его и членов его семьи, семейное положение подсудимого ФИО13

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13, согласно ч.2 ст.61 УК РФ (в отношении каждого преступления), суд признаёт: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путём дачи признательных показаний, подтверждение своих показаний при проверке их на месте, сообщении сотрудникам полиции сведений о нахождении у него по месту жительства наркотического вещества при производстве обыска и добровольная его выдача, наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья - имеющего тяжкие хронические заболевания, положительные характеристики со стороны матери и ФИО1

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО13, судом установлен рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, является опасным, поскольку преступление по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, относящееся к категории тяжких, совершено в период неснятой и непогашенной судимости по приговору от 08.06.2017, которым он был осужден за совершение тяжкого преступления и отбывал наказание в виде лишения свободы. 

При наличии в действиях ФИО13 отягчающего наказание обстоятельства, не имеется оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Также с учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а так же не находит оснований для назначения по указанной статье дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

При назначении наказания подсудимому ФИО13 за каждое преступление, суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного.

Оснований для применения ч.3 ст. 68, ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого во время и после их совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не имеется.

Учитывая все данные, характер совершенных преступлений, степень и общественную опасность данных деяний, данные о личности подсудимого ФИО13 который ранее судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, по настоящему уголовному делу совершил умышленное тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, а также условия его жизни, состояние здоровья, влияние наказания на исправление осуждённого, совокупность всех смягчающих наказание обстоятельств и наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд полагает, что достижение целей наказания, а именно, восстановление социальной справедливости, исправление осуждённого, предупреждение совершения новых преступлений возможно только в условиях изоляции ФИО13 от общества, а потому, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, назначает ему наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

На основании изложенного, и учитывая влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить наказание ФИО13 в виде реального лишения свободы за каждое совершённое преступление, частично сложив назначенные наказания в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Назначение подсудимому ФИО13 наказания в виде реального лишения свободы будет в полной мере отвечать целям его исправления, и будет являться целесообразным и справедливым, оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

По убеждению суда, указанное наказание является справедливым, будет способствовать исправлению осуждённого и соответствовать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

Данное преступление ФИО13 совершил в период испытательного срока, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка в границах г. Сорска Республики Хакасия от 27.09.2023. С учетом того, что подсудимый в период испытательного срока совершил в том числе умышленное тяжкое преступление, суд приходит к выводу о необходимости на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка в границах г. Сорска Республики Хакасия от 27.09.2023 и назначить наказание по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания, назначенного по приговору от 27.09.2023. Поскольку наказание по приговору от 27.069.2023 года признавалось условным, не отбытый срок для целей ст. 70 УК РФ составляет один год. В связи с тем, что ФИО13 совершенны новые преступления после провозглашения приговора за предыдущее преступление, суд исходит из того, что, вынесение приговора завершается его публичным провозглашением, правила назначения наказания по совокупности приговоров по ст. 70 УК РФ применяются и в случае, когда на момент совершения осуждённым новых преступлений первый приговор не вступил в законную силу.

В соответствии с п. 10 ч.1 ст.308 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу. Поскольку ФИО13 признан виновным и осужден к реальному лишению свободы за совершение в том числе преступления, относящегося к категории тяжких, при опасном рецидиве, то до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд полагает необходимым оставить ФИО17 по данному делу меру пресечения в виде содержания под стражей. 

Поскольку в действиях ФИО13 имеется опасный рецидив преступлений то в силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания необходимо назначить ФИО13 в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО13 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО13 под стражей с 28.09.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

По смыслу положений части 1 статьи 131 и частей 1, 2, 4, 6 статьи 132 УПК РФ в их взаимосвязи, суд принимает решение о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, поскольку в судебном заседании установлены основания для освобождения ФИО13 от их уплаты, так как последний заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен судом и защитник участвовал в уголовном деле по назначению.

При изложенных обстоятельствах ФИО13 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвокату за период его участия в суде первой инстанции.

Требований о взыскании процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвокату на стадии предварительного следствия, государственным обвинителем не заявлено. 

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304,307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года; 

-признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 1 мес. с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка в границах г. Сорска Республики Хакасия от 27.09.2023, и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания, назначенного по приговору от 27.09.2023 и окончательно назначить к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Оставить в отношении ФИО13 меру пресечения в виде заключения под стражу. Содержать ФИО13 в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Республике Хакасия до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей с 28 сентября 2023 года до дня вступления приговора, в законную силу зачесть в срок назначенного наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Освободить осуждённого ФИО13 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвокату за период его участия в суде первой инстанции.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - марихуана постоянной массой 2,1 г., упакованное в прозрачный неокрашенный полимерный пакет, смывы с рук ФИО13, упакованные в бумажные конверты и в прозрачный неокрашенный полимерный пакет, наркотическое средство - марихуана постоянной массой 24 г., упакованные в прозрачный неокрашенный полимерный пакет хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по г. Сорску - уничтожить;

- CD-диск к справке - меморандум от 27.09.2023 хранящийся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела;

- денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами номиналом: 200 рублей - 2 купюры (АА 90831241, АА 579395028), 100 рублей - 1 купюра (ПЯ 3745092), 500 рублей - 1 купюра (ЭН 3571679) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по г. Сорску - передать в доход государства; 

- сотовый телефон марки HONOR сенсорный в пластиковом корпусе синего цвета, упакованный в прозрачный неокрашенный полимерный пакет хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по г. Сорску - возвратить матери ФИО13 - ФИО10

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия через Сорский районный суд Республики Хакасия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе в срок апелляционного обжалования ходатайствовать о своем личном участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.Ю. Козулина